Послије рата француско њемачког, цијела војска и границе њемачког царства оружаше се са Круповим топовима. Највећи је од 35 см. а тежак је 54 хиљаде килограма, а баца таче од 520 килограма. Год. 1873 радало је у фабрици 12.000 радника и 750 чиновника.

### ПАМЕТАР

31 мјесец Јул.

1. (13) јула 1862. (прије 25 година) на Зети био је крвав бој међу Турцима и Црногорцима.

2. (14) јула 1862. (прије 25 година). Абди паша понови из Спужа своје нападање на зетску долину, али га добро дочека велики војвода Мирко Петровић. Абди паша изгуби 4000 мртвих и рањених и уступуи у Спуж.

3. (14) јула 1789. роди се Фрања С. Метелко, словеначки писац. Он је покушавао да попуни латиницу азбуком. Умр'о је 15 (27) дец. 1860.

4. (15) јула 1738. сузбију Турци Ђесаревац код Мехадје и отму за тим Мехадју и више мјеста у Банату.

5. (17) јула 1845. српска влада одобри завођење недјељних школа у Биограду.

6. (18) јула 1862. (прије 25 година) поче крвави дводневни бој Црногораца противу цијеле турске силе под пашама Дервишем, Абдијом и Хусејином. На 1 Црногорца било је по 10 Турака. Ипак Црногорци одољеше; али трећи дан непобјеђени уступуе.

7. (19) јула 1862, (прије 25 година) Абди паша понови бој од Спужа са 24.000 Турака и удари на Раселину Главицу, гдје је стојао велики војвода Мирко са 2400 друга. Пуних 18 часова трајала је борба. Турци изгубише 300 мртвих и рањених и морашоше уступити. Црногорци имадоше 30 мртвих и 110 рањених. У овом боју учествовао је лично први пут и млади књаз Никола.

8. (19) јула 1737. Ђесареки маршал гроф Секендорф позове кнезове Рашковиће у Старом Влаху под Ђесареке заставе, и кнез Атанасије доведе му 1500 војника, и 1739 г. би постављен за пуковника српске народне војске (милиције) у Српјему.

9. (19) јула 1687. (прије 200 година) код Осјека усудише се 150 Вараждинаца далеко према турској страни, Турци их са великом силом опколише, нејекоси и њешто заробеше.

9. (21) јула 1862. (прије 25 година) Дервин паша удари на Црногорце на Загару, изгуби 3000 мртвих и рањених и утече у Спуж.

10. (20) јула 1687. (прије 200 година) Ђесаревац ударе под Осјека на великога везира Сулејман пашу, који је ту имао војску од 60 000 Турака и добро инштеше.

10. (22) јула 1862. (прије 25 година) у Цариграду се састане конференција јеврооских великих држава, да изравнају спор међу Србијом и Туреком.

11. (23) јула 1837. (прије 50 година) умре у Земуну Јован Петровић, ковач, који је Карађорђу правно топове.

(Српшиће се.)

Бр. 199.

### СТЈЕЧАЈ.

У књ. црног. Великој Гимназији на Цетињу имају да се попуне почетком идуће школске године 1887/8 ова професорска мјеста:

једно мјесто професора класичне филологије (латинскога и грчкога језика);